
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33688   7Terça-feira, 28 DE AGOSTO DE 2018 

Art. 57, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e Parecer Jurídico 
n° 048/2018 – AJUR/CMG.
Valor Total: R$ 435.000,00.
Data da Assinatura: 11/09/2018
Vigência: 11 de setembro de 2018 até 10 de setembro de 2019.
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso

04.122.1297.8315 33.90.33 0101006359 Estadual

Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA-EPP
Endereço: Trav. Dom Romualdo de Seixas, nº 921 - Bairro: 
Umarizal, Belém/PA.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 354639

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 295/2018 – CMG, 27 DE AGOSTO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 6.212 
de 28 de abril de 1999.
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: JOSÉ JOÃO 
DE AZEVEDO CORRÊA - MAJ QOPM, Matrícula Funcional nº 
5405220-1, portador do CPF nº 323.792.772-49.
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 5.000,00 (cinco mil 
reais), com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:
Funcional Programática - 04.122.1297.8315
Natureza de Despesa: 339030 - R$ 1.000,00 - Material de 
consumo
339039 - R$ 4.000,00 - Outros Serv.Terc – Pessoa Jurídica
Fonte: 0101
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 27 de agosto de 2018.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 354471

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 293/2018 – CMG, 27 DE AGOSTO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 566/2018 - CMG, datado de 
23/08/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Abaetetuba/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
3° SGT PM RG 19401 HAMILTON DOS 

SANTOS LIMA 5064333/2 306.141.202-
68 22 a 

23/08/18 1,5 (completa)CB PM RG 36809 THIAGO MONTEIRO 
LAMEIRA 57222385/1 004.161.982-

01

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 27 de agosto de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 354479
PORTARIA Nº 294/2018 – CMG, 27 DE AGOSTO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 571/2018 - CMG, datado de 
27/08/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Baião/PA, a serviço do Governo do 
Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ PM RG 31131 JOSÉ ROBERTO 

MELO DO NASCIMENTO 588746/1 733.867.232-68
23/08/18 0,5 

(alimentação)CB PM RG 32628 EDWARDO 
JOHNATAS NASCIMENTO DA SILVA 54193299/1 510.614.222-91

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 27 de agosto de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 354484

VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 115/2018-GVG  de 27 de agosto de 2018.
O VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 98 e 99 da Lei 5.810 
de 24 de Janeiro de 1994 e, tendo em vista o requerimento da 
servidora Ellen Cristina da Silva Moreira e;
CONSIDERANDO o processo 2018/370894 e que a interessada 
preenche os requisitos legalmente previstos para gozo de tal 
direito, conforme Parecer Jurídico nº 049/2018 – ASJUR- GVG.
RESOLVE:
Conceder a servidora Ellen Cristina da Silva Moreira, matrícula 
5912041/2, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 03/09/2018 a 02/10/2018, correspondente ao triênio de 
01/01/2015 a 31/12/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
José da Cruz Marinho
Vice-Governador do Estado
PORTARIA Nº 114/2018-GVG  de 27 de agosto de 2018.
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 98 e 99 da Lei 5.810 
de 24 de Janeiro de 1994 e, tendo em vista o requerimento do 
servidor Nelito Correa Lopes e;
CONSIDERANDO o processo 2018/375776 e que o interessado 
preenche os requisitos legalmente previstos para gozo de tal 
direito, conforme Parecer Jurídico nº 052/2018 – ASJUR- GVG.
RESOLVE:
Conceder ao servidor Nelito Correa Lopes, matrícula 57220784/3, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 03/09/2018 
a 02/10/2018, correspondente ao triênio de 01/01/2015 a 
31/12/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Ellen Moreira
Chefe de Gabinete
PORTARIA Nº 113/2018-GVG  de 27 de agosto de 2018.
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 98 e 99 da Lei 5.810 
de 24 de Janeiro de 1994 e, tendo em vista o requerimento da 
servidora Joselle Silva de Carvalho e;
CONSIDERANDO o processo 2018/380300 e que a interessada 
preenche os requisitos legalmente previstos para gozo de tal 
direito, conforme Parecer Jurídico nº 051/2018 – ASJUR- GVG.
RESOLVE:
Conceder a servidora Joselle Silva de Carvalho, matrícula 
70096706/3, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 03/09/2018 a 01/11/2018, correspondente ao triênio de 
01/01/2015 a 31/12/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Ellen Moreira
Chefe de Gabinete
PORTARIA Nº 112/2018-GVG  de 27 de agosto de 2018.
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 98 e 99 da Lei 5.810 
de 24 de Janeiro de 1994 e, tendo em vista o requerimento da 
servidora Áurea Celeste de Oliveira Gomes e;
CONSIDERANDO o processo 2018/380294 e que a interessada 
preenche os requisitos legalmente previstos para gozo de tal 
direito, conforme Parecer Jurídico nº 050/2018 – ASJUR- GVG.
RESOLVE:
Conceder a servidora Áurea Celeste de Oliveira Gomes, matrícula 
5067456/7, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 03/09/2018 a 02/10/2018, correspondente ao triênio de 
01/01/2015 a 31/12/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Ellen Moreira
Chefe de Gabinete

Protocolo: 354262

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 116/2018-GVG  DE 27 DE AGOSTO DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondente ao servidor abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.

CIDADE: CURRALINHO/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias

MAJ PM Marcelo Pereira de 
Holanda 5833167/1 658.903.372-20 24 a 25/08/18 01 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Chefe de Gabinete

Protocolo: 354664

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA Nº 514/2018 – PGE.G., 27 de agosto de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 e 
½ diária aos servidores Erotides Martins Reis Neto, Procurador 
do Estado, Id. Funcional 5930949/1 e Israel da Silva Paixão, 
Assessor, Id. Funcional 5905704/1, com o objetivo de comparecer 
em audiência referente aos autos do processo nº 0003064.85-
2018.8.14.0010, acompanhado internamente pelo processo nº 
201800012954, nos dias 03 e 04.09.2018.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Goianésia do Pará/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 354624
PORTARIA Nº 513/2018 – PGE.G., 27 de agosto de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária 
aos servidores Luiza Rosa Mesquita, Procurador do Estado, Id. 
Funcional nº 5939061/1 e Kaldy Ney Pinto Barbosa, Motorista, Id. 
Funcional nº 55589380/1, para comparecimento em audiência 
referente ao processo nº 0001907-71.2015.8.14.0049, no dia 
23.08.2018.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Santa Izabel do Pará/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 354623
PORTARIA Nº 512/2018-PGE.G., 27 de agosto de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 ½ 
diária ao Procurador-Geral do Estado Ophir Filgueiras Cavalcante 
Júnior, identidade funcional 3342212/2, com objetivo de 
despachar na Setorial de Brasília/DF e participar das solenidades 
de posse do Ministro Humberto Martins, no cargo de Corregedor 
Nacional de Justiça, e do Ministro João Otávio de Noronha como 
Presidente do STJ, nos dias 28.08 e 29.08.2018.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 354622

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 511/2018-PGE.G.Belém, 27 de agosto de 
2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso de suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de residual de férias dos servidores abaixo 
relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Interrupção Período Gozo 
Diogo de Azevedo Trindade 54196755/1 nº 226/2018-PGE.G de 18.04.18 03.09 a 25.09.18

Gabriel Perez Rodrigues 5914177/2 nº 278/2018-PGE.G de 15.05.18 03.09 a 14.09.18
Luana Suleima Nunes Rocque 5598206/5 nº 140/2018-PGE.G de 09.03.18 03.09 a 12.09.18

Vanuza Costa Conceição 5933104/1 nº 395/2018-PGE.G de 04.07.18 03.09 a 06.09.18

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 354594
PORTARIA Nº 509/2018-PGE.G. Belém, 22 de agosto de 
2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
Atribuições Legais …


